Questa piscaria detta le V occhucce è confinante con quella 
detta lo Grecescho del monastero di Grottaferrata e con quella 
denominata Le Cande, i proprietari della quale non sono specifi
cati in quest'atto. Ma si è già visto come le due pescaie dette lo 
Paparescho et le Cande erano state locate nel 1367 a Lello Gi
belli dal monastero di S. Eufemia, che aveva dichiarato esplicita
mente « quod diete piscarie cum iuribus et pertinentiis suis sunt 
ipsi (sic) monasterii et ad ipsum monasterium spectant et pertinent 
pleno iure ».104 In realtà nel 1367 esse dovevano ancora essere 
in mano degli Annibaldi, che il 9 novembre 1368 vendono « pi
scariam et usum piscarie seu lacum piscandi positam in lacu Fol
giani, que piscaria vulgariter dicitur lo Paparescho et le Canne » 

105 

per metà al monastero di S. Eufemia e per metà a Pietro Paolo 

102 Scambi IV, cc. 13v-14r, 14v-15r (1368 gennaio 16). 
103 Scambi V, cc. 88r-89r: 1369 agosto 28. 
104 Scambi III, cc. 148v-150r: 1367 dicembre 15. 
105 Negli atti dello Scambi si oscilla nel definire se questo impianto per la 

pesca nel lago di Fogliano sia formato da una o due pescaie. Nell'atto del 1367 il 
notaio non specifica i confinanti delle due pescaie, ma indica quelli dell'intero 
lago nel quale esse sono site: « cui lacui ab uno latere est tenimentum castri 
Asture, ab alio tenimentum castri Ninfe et Sermineti ». Nell'atto di sublocazione 
fatto dal Gibelli i confinanti sono ugualmente quelli del lago: « ab uno latere 
tenimentum Nimphe, ab alio sunt le Fosselle et ab alio est mare». Nella vendita 
fatta da Bonifacio Annibaldi, come pure nel seguente atto di locazione fatto dal 
monastero di S. Eufemia al Ponziani, lo Scambi è più preciso e indica i confinanti 
della pescaia « que vulgariter dicitur Io Paparescho et le Canne » « ab uno latere 
est silva Nimphe, ab alio latere est quedam alia piscaria que dicitur Io Grecescho 
monasterii Sancte Marie Gripteferrate, ab alio est navis Fogliani predicti, ab alio 
latere est quedam alia piscaria que dicitur le Fosselle domini comitis Fundorum, 
ab alio latere est tenimentum seu plagia castri Asture ». 
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di Andreozzo Ponziani.106 Il 26 novembre dello stesso anno il 
monastero loca la sua parte al Ponziani, che di conseguenza può 
sfruttare per intero l'impianto lacustre. La locazione prevede un 
canone di 4 5 fiorini annui più due salme di pesce - una per 
Quaresima e l'altra per l'Avvento - che debbono essere portate 
direttamente a Roma e consegnate al monastero. I due contraenti 
si impegnano, qualora uno dei due voglia vendere la propria parte 
al termine dei sette anni di locazione, di offrirla prima all'altro 
per un fiorino in meno del prezzo che si potrà chiedere in quel 
momento.107